Requerimento nº 2389, de 2017

Propõe voto de congratulações com os alunos, funcionários,

educadores e comunidade escolar da EMEI Agenor de Oliveira -

Cartola, pela realização, em 11 de novembro, da 1ª Feira Solidária

Multicultural.

Autoria: Deputado Carlos Giannazi

RGL Nº   7964/2017

REQUERIMENTO Nº 2389, DE 2017

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
Voto de Congratulações com os alunos, funcionários, educadores e
comunidade escolar da EMEI Agenor de Oliveira - Cartola, pela realização, em
11 de novembro, da 1ª Feira Solidária Multicultural.

Requeiro, ainda, que desta manifestação seja dada ciência
à Direção e à Coordenação da Escola, por ofício, no endereço Rua Mário Totta,
nº 100, São Paulo, SP, CEP 05.880-320.

JUSTIFICATIVA

O trabalho pedagógico desenvolvido pela EMEI Cartola

contempla as muitas manifestações culturais, afinada com um conceito
moderno de currículo participativo. Nesse sentido se inscreve a realização
desta feira, aberta à comunidade, com inúmeras manifestações artísticas,
culturais, artesanais, mostra de produtos e alimentação.

Neste sentido, quando a escola vai além do currículo oficial

estabelecido na legislação e ousa avançar trazendo para o seu cotidiano uma
série de outras atividades,  o resultado dessa aprendizagem não pode dar
errado. Mais ainda: reforça a presença da comunidade dentro da escola,
estabelecendo parcerias que jamais serão destruídas ou abandonadas.

Neste sentido merece nosso olhar atencioso e esta

manifestação de congratulação, principalmente por se tratar de evento de
qualidade, por dar crédito às escolas da periferia paulistana,  por apostar no
potencial criativo da pedagogia cotidiana de nossos educadores e por dignificar
a escola pública, de modo geral.

Congratulações aos alunos, educadores, funcionários e à

comunidade da EMEI Cartola.

Sala das Sessões, em 13/11/2017.

a) Carlos Giannazi